
                                                          

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2015 года                                                                                  № 942
г. Никольск

Об утверждении муниципальной программы     «Со-
действие созданию в Никольском муниципальном 
районе (исходя из прогнозируемой потребности) 
новых мест в общеобразовательных организациях» 
на 2016 - 2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в це-
лях повышения содействия созданию новых мест в общеобразовательных организаци-
ях и  условий, соответствующих современным требованиям, необходимых для реализа-
ции федерального государственного образовательного стандарта в общеобразовательных
организациях, руководствуясь статьей 33 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить    муниципальную    программу    «Содействие    созданию    в
Никольском муниципальном   районе   (исходя   из   прогнозируемой   потребности)   но-
вых   мест   в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы» (прилагается).

2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования
в районной   газете   «Авангард»   и   подлежит   размещению на официальном  сайте
Администрации  Никольского муниципального района в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

                       Глава района В.В. Панов



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

 Никольского муниципального района
от  29.12.2015 года  № 942

          
П А С П О Р Т

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Содействие созданию в Никольском муниципальном районе

(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест
в общеобразовательных организациях" на 2016 - 2025 годы

Ответственный исполнитель 
программы

Управление образования Никольского муниципального района

Соисполнители программы Муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения дея-
тельности образовательных учреждений»; общеобразователь-
ные организации Никольского муниципального района.

Цель программы Создание в Никольском  муниципальном районе новых мест в
общеобразовательных организациях и условий,  соответствую-
щих современным требованиям, необходимых для реализации
федеральных  государственных  образовательных  стандартов  в
общеобразовательных учреждениях.

Задачи программы Обеспечение односменного режима обучения в 1-11 (12) клас-
сах общеобразовательных организаций, перевод обучающихся
в новые здания общеобразовательных организаций из зданий с
износом 50 процентов и выше.

Программно – целевые 
инструменты программы

Отсутствуют

Сроки реализации програм-
мы

2016-2025 годы

Целевые показатели (индика-
торы) программы

-  Число новых мест в общеобразовательных организациях Ни-
кольского муниципального района, в том числе введенных пу-
тем строительства объектов инфраструктуры общего образова-
ния; 
-  Удельный  вес  численности  обучающихся,  занимающихся  в
одну смену, в общей численности обучающихся в общеобразо-
вательных организациях, в том числе обучающихся по програм-
мам начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования

Объем финансового обеспе-
чении программы

Общий объем финансового обеспечения за счет средств рай-
онного бюджета составляет 338 000,0 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:
2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 243 000,0 тыс. рублей;
2022 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2023 год – 10 000,0 тыс. рублей;
2024 год – 15 000,0 тыс. рублей;
2025 год – 20 000,0 тыс. рублей.



Ожидаемые результаты реа-
лизации программы

За период с 2016 года по 2025 год планируется достижение сле-
дующих результатов:
- к 2025 году 1-4 и 10-11 (12) классы перейдут на обучение в 
одну смену и будет удержан существующий односменный ре-
жим обучения, 100 процентов обучающихся будут учиться в 
одну смену;
- к 2025 году 100 процентов обучающихся перейдут из зданий 
общеобразовательных организаций с износом 50 процентов и 
выше в новые общеобразовательные организации (что обеспе-
чит снижение показателей числа аварийных зданий и зданий, 
требующих капитального ремонта, создание современных усло-
вий для реализации ФГОС начального, основного, среднего об-
щего образования), будет удержан существующий односмен-
ный режим обучения.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

             Муниципальная программа "Содействие созданию в Никольском муниципальном
районе (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных органи-
зациях" на 2016 - 2025 годы разработана в соответствии с Распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 23 октября 2015 года № 2145-р «О программе «Содействие созданию в
субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в об-
щеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы».

Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии с меняющимися
запросами населения и перспективными задачами развития российского общества и экономики
требуется, в том числе, совершенствование условий и организации обучения в общеобразова-
тельных организациях (далее - школы). Эта потребность диктуется санитарно-эпидемиологиче-
скими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государ-
ственными образовательными стандартами общего образования.

Для повышения доступности и качества общего образования должны быть обеспечены
возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, безопасность и ком-
фортность условий их осуществления.

Организация образовательного процесса в одну смену позволяет существенно повысить
доступность качественного школьного образования второй половины дня, а именно:

обеспечить обучающимся за 11 лет обучения до 1900 часов обязательной внеурочной де-
ятельности в рамках основной образовательной программы (до 5 часов в неделю);

создать условия для применения сетевой формы реализации образовательных программ
с использованием ресурсов нескольких организаций;

организовать обучение детей в возрасте от 5 до 18 лет по дополнительным образователь-
ным программам в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.
№ 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки",
включая дополнительное обучение физической культуре и спорту в соответствии с Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 1 июня 2012 г. № 761 "О Национальной стратегии действий в
интересах детей на 2012 - 2017 годы".

Обучение в одну смену расширяет возможности обучающихся для посещения детских
библиотек, музеев, культурных центров, занятий туризмом.

При этом многие школьные здания не соответствуют новым требованиям. В 15 школах
63 здания имеют уровень износа 50-70%, столовая МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска» находится
в аварийном состоянии, пришкольный интернат – двухэтажное, деревянное здание; 7 учрежде-
ний района требуют капитального ремонта, 6 школ (40% общего количества школ) не имеют
всех видов благоустройства.

Сложившаяся  ситуация  вызвана тем,  что  многие  здания школ  спроектированы и по-



строены в середине прошлого века и даже существенно раньше и не отвечают современным
требованиям, предъявляемым к таким объектам.

Необходим  вывод  зданий  школ,  имеющих  такой  уровень  износа,  из  эксплуатации  и
перевод обучающихся в новые здания.

МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска» - базовая школа, расположена  в 5 приспособленных
зданиях, 1822, 1912, 1917, 2004 годов постройки, которые находятся на большом расстоянии
друг  от  друга,  что  вызывает  большие  затруднения  в  организации  учебно-воспитательного
процесса.  В школе  отсутствует столовая, спортивный зал, стадион. Контингент обучающихся
составляет 851 человек.
С сентября 2015 года к школе присоединена  МБОУ «НОШ г. Никольска» с контингентом 361
человек,  здание  которой является  объектом   культурного наследия -  здание педагогического
училища,  в  котором  учился  А.Я.  Яшин  с  1927-1931годы  (бывшее  Духовное  училище),
расположенное по адресу: г. Никольск, ул. Советская, дом 67, 1822 года постройки, с 1992 года в
нем располагалась  начальная школа. В 2014 году в здании  проведен  капитальный ремонт
кровли,  замена  окон,  отмостка  по  периметру  здания,  ремонт  фасада  с  3-х  сторон  здания.
Капитальный ремонт в школе не закончен. Требуется капитальный ремонт фасада, подвального
помещения,  пристройки  к зданию (санузлы),  потолков, стен,  перегородок,  дверей,  полов,
электрооборудования,  реконструкция деревянного лестничного марша, ограждение территории
с  улицы  Советской,  создание  условий  для  инклюзивного  образования  детей-инвалидов
(архитектурная  доступность).    Особое  опасение  вызывают  вода,  стоящая в  подвальном
помещении   под   деревянным  лестничным  маршем,   который   укреплен  деревянными
подпорками,   а  также  трещина  на  фасаде  пристройки   (находятся  санузлы).  В  школе
недостаточная площадь 50%  классных помещений.    Школьная  столовая 500 м2  на 100
посадочных мест  расположена в отдельно стоящем здании, которое находится   в аварийном
состоянии, процент износа составляет 62,1. 
Управление  образования  Никольского  муниципального  района  планирует  перевод  детей  из
здания, находящегося на улице Советская, 67 в здание на улицу Конева, д. 73, где в 2013 году
был проведен  капитальный ремонт.   В связи  с  проведенными мероприятиями  322 человека
будут переведены на вторую смену.  

Очень  остро встает  необходимость  строительства  в городе школы  III ступени на  150
мест. 

 В МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска»  для детей, проживающих в сельской местности (в
связи  с  оптимизацией  сети  и  закрытием средних  школ  села),  функционирует  пришкольный
интернат  на  60  мест,  который  расположен  в  2-х  этажном  деревянном  здании,  что  не
соответствует требованиям пожарной безопасности. 

Требуется строительство интерната на 50 мест в кирпичном исполнении. 
            Следует также учитывать, что до 2025 года численность обучающихся по школе останет-
ся на уровне 800 человек.

В сложившейся ситуации району необходимо проведение капитального ремонта МБОУ
«СОШ № 2 г. Никольска».

МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска», 1972 года постройки, была сдана со строительными
лесами  внутри  здания,  без  лестничных  маршей,  с  незавершенными отделочными работами,
спортзал и актовый зал были закончены. О благоустройстве территории не было речи. Спешка
была понятна,  средняя школа  города была переполнена,  занимались  в  три смены.  Учебный
корпус 3 336,62 кв. м., здание двухэтажное с подвальным помещением, учебные мастерские
230,2 кв.м., производственный  гараж  166,3 кв.м., столовая на 120 посадочных мест, земельный
участок  площадью 27614 кв.м. Процент износа здания на сегодня  составляет 55%.  В 2015-
2016  учебном  году в  школе  обучается  557 детей,  из  них  68  первоклассников.  С 2012  года
проводились  мероприятия  по  обеспечению  современных  требований  безопасности  и
санитарного законодательства к условиям организации образовательного процесса:
-  проведен  капитальный  ремонт  санитарно-технического  оборудования,  прокладка
трубопроводов,
-   проведены    электромонтажные  работы  в  помещениях санузлов,



- проведен капитальный ремонт медицинского кабинета, в том числе осуществлена подводка
горячей и холодной воды,
- осуществлен капитальный ремонт потолка и стен в нижнем коридоре начальных классов.
            В результате выполнения данных видов работ в настоящее время обустроены туалетные
комнаты, которые соответствуют требованиям СанПина, подведена горячая и холодная вода в
большинство кабинетов.  В 2015 году созданы условия для инклюзивного образования детей –
инвалидов  (архитектурная  доступность).    Сегодня  требуется  комплексный  капитальный
ремонт:  замена  оконных  блоков,  потолков,  ремонт  спортивного  зала,  входной  группы,
расширение  кухни  пищеблока,  ремонт  столовой  по  предписанию  Роспотребнадзора.
Мастерские расположены в отдельно стоящем здании, которое  требует капитального ремонта
(58% износа).  Необходимо выполнить  благоустройство территории  (пешеходные дорожки),
ограждение,  выполнить  ремонт  входной  группы  (крыльцо,  пандусы).    До  2025  года
численность обучающихся по школе останется на уровне 550 человек.
           Необходимо провести капитальный ремонт в зданиях сельских школ, имеющих уровень
износа более 50%.
            МБОУ «Борковская ООШ» (основное здание, начальная школа, интернат, столовая,
спортзал), в 2015 году  присоединена  МБОУ «Нижнекемская ООШ» (с. Никольское). Здания
деревянные,  общая площадь зданий 2476,6 кв. м,  имеющие износ более  55 %. Необходим
комплексный  капитальный  ремонт  фундаментов,  стен,  полов,  перекрытий,  кровли,  систем
электроснабжения и оборудования, водопровода и канализации.

МБОУ «Бутово-Курьевская   ООШ»,  располагается  в  деревянном  здании  с  печным
отоплением,  имеющим процент износа 54% по данным технического паспорта  на  2008 год,
столовая -   здание отдельно стоящее деревянное.  Основное здание построено в 1970 году. В
2015 году к МБОУ «Бутово-Курьевская  ООШ» (45 человек  учеников)  присоединена  МБОУ
«Советская ООШ» (п. Молодежный)  с численностью 24 учащихся,  здание  также  деревянное,
ветхое  с износом более 55 %.  Здание   не отвечает требованиям СанПина и требованиям по-
жарной безопасности. В зимнее время не соблюдается температурный режим.  В перспективе
необходимо строительство новой МБОУ «Бутово-Курьевская  ООШ»  в  д. Бутова-Курья на 70
мест (в 2021 году).

МБОУ "Дуниловская ООШ", здание школы было возведено в 1969 году по быстровоз-
водимым   в то время технологиям (из сырого материала – брусчатой конструкции).  Процент
износа здания составляет 57 %, конструктивные элементы здания, а именно венцы стен, дере-
вянные окна подвержены гниению, нижние венцы интенсивному гниению, фундаменты кро-
шатся,  дверные проемы имеют перекосы. Стропильная конструкция потеряла свою несущую
способность и надежность. Кровля протекает. Система отопления  находится в неудовлетвори-
тельном состоянии,  имеются прорывы труб.  Система электроосвещения требует замены, по-
требляемая нагрузка не соответствует установленной мощности. Школьная столовая располо-
жена в отдельно стоящем здании, находящемся в ветхом состоянии – 56 % износ. Контингент
обучающихся составляет 50 человек. Поселок Дуниловский – перспективный лесной населен-
ный пункт с выраженным ростом населения. В данном поселке необходимо строительство но-
вой современной школы на 80 мест.

МБОУ «Завражская ООШ» располагалась в нескольких зданиях. В 2015 году  в рамках
реструктуризации сети  образовательных организаций было закрыто  здание  в  поселке  Высо-
кинский.  В настоящее время  в школе обучается 36 учеников. В 2012 году основное деревянное
двухэтажное здание  1968 года постройки было закрыто в связи с ветхостью. Обучение в насто-
ящее время выполняется в отремонтированном деревянном здании интерната, которое так же
имеет высокий  процент износа – 50%. МБОУ «Дуниловская ООШ»  и МБОУ «Завражская
ООШ» располагаются друг от друга на расстоянии  8 км. В перспективе планируется закрытие
МБОУ «Завражская  ООШ» и подвоз обучающихся в новое построенное здание МБОУ «Дуни-
ловской ООШ».
       МБОУ «Зеленцовская ООШ» расположена в нескольких зданиях д. Зеленцово и   пос.
Шарженьга (бывшая МБОУ «Широкинская ООШ»). Здания с  годами постройки от 1971 года
до 1989 года,  с физическим износом  от 58 до 60 %. В школе обучается 71 человек.   Требуется



комплексный  капитальный  ремонт  зданий:  замена  оконных  и  дверных  блоков,  ремонт
потолков,  полов,  ремонт  спортивного  зала,  входной  группы  (крыльцо,  пандусы).  Требуется
замена кровель.  Необходимо выполнить благоустройство территории  (пешеходные дорожки),
ограждение.  Система  отопления  в  основном  здании  в  д.  Зеленцово  дала  многочисленные
протечки и требует замены. Система электроосвещения также требует замены, потребляемая
нагрузка не соответствует установленной мощности.
      В  МБОУ  «Пермасская  ООШ»  (1989  год  постройки)  функционирует  пришкольный
интернат, расположенный в двух деревянных приспособленных зданиях  с печным отоплением
1980 и  1983 годов постройки, в которых  не соблюдаются температурные режимы, требования
санитарных  норм  и  правил,  правил  противопожарной  безопасности,   физический  процент
износа зданий более 50 %.  В  интернате проживает 14 обучающихся, но в связи с планируемым
закрытием здания школы в пос. Кудангский количество  проживающих в интернате увеличится.
Проживание  в  деревянных  зданиях  людей  с  круглосуточным  пребыванием  является
нарушением требований пожарной безопасности. Поэтому необходима реконструкция учебного
здания МБОУ «Пермасская ООШ» со строительством пришкольного интерната на 20 мест.
     МБОУ «Теребаевская ООШ» расположена в двух зданиях (д. Теребаево и  д. Нигино,).
Здания  постройки  1975 года  и  1974 года соответственно,  с физическим износом  более 50 %.
В школе обучается 87 человек. Требуется комплексный капитальный ремонт зданий: замена
оконных  и  дверных  блоков,  ремонт  потолков,  полов,  входной  группы  (крыльцо,  пандусы).
Требуется замена кровель.  Необходимо выполнить благоустройство территории (пешеходные
дорожки),  ограждение.   Системы  отопления  нуждаются  в  капитальном  ремонте.  Система
электроосвещения  требует  замены,  потребляемая  нагрузка  не  соответствует  установленной
мощности.

Необходимость реализации  муниципальной программы обусловлена высокой социаль-
ной значимостью решаемых задач по формированию условий для получения качественного об-
щего образования.

Раздел 2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конеч-
ные результаты  муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной

программы
Целью муниципальной программы является создание в Никольском муниципальном 

районе новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой по-
требностью и современными требованиями к условиям обучения.

В ходе реализации муниципальной программы будут решены задачи по обеспечению 
односменного режима обучения в 1-11(12) классах общеобразовательных организаций и пере-
воду обучающихся в новые здания общеобразовательных организаций из зданий с износом 50 
процентов и выше.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представле-
ны в приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (инди-
катора) муниципальной программы представлены в приложении 2 к муниципальной програм-
ме.
           Реализация мероприятий муниципальной программы позволит достичь следующих ре-
зультатов:
- к 2025 году 1-4 и 10-11 (12) классы перейдут на обучение в одну смену и будет удержан суще-
ствующий односменный режим обучения, 100 процентов обучающихся будут учиться в одну 
смену;



- - к 2025 году 100 процентов обучающихся перейдут из зданий общеобразовательных организак 2025 году 100 процентов обучающихся перейдут из зданий общеобразовательных организа--
ций с износом 50 процентов и выше в новые общеобразовательные организации (что обесций с износом 50 процентов и выше в новые общеобразовательные организации (что обес--
печит снижение показателей числа аварийных зданий и зданий, требующих капитальногопечит снижение показателей числа аварийных зданий и зданий, требующих капитального
ремонта,  создание  современных  условий  для  реализации  ФГОС начального,  основного,ремонта,  создание  современных  условий  для  реализации  ФГОС начального,  основного,
среднего общего образования), будет удержан существующий односменный режим обучесреднего общего образования), будет удержан существующий односменный режим обуче--
ния.ния.

Сроки реализации муниципальной программы: 2016 - 2025 годы

Раздел 3. Общая характеристика мероприятий муниципальной программы

            В рамках реализации муниципальной программы будут проведены следующие основные
мероприятия, направленные на решение поставленных задач:      
Основное мероприятие 1. Оптимизация загруженности МБОУ «СОШ № 1 г. Никольска»» (эф-
фективное использование имеющихся помещений; повышение эффективности использования 
помещений образовательных организаций разных типов, включая образовательные организа-
ции дополнительного образования);
          Основное мероприятие 2. Оптимизация загруженности МБОУ «СОШ № 2 г. Николь-
ска»»  (эффективное  использование  имеющихся  помещений;  повышение  эффективности  ис-
пользования помещений образовательных организаций разных типов, включая образовательные
организации дополнительного образования).
         Основное мероприятие 3. Строительство школы третьей ступени муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1  
г. Никольска» на 150 мест с пришкольным интернатом на 50 мест.
Основное мероприятие 4. Капитальный ремонт муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Никольска».
Основное мероприятие 5. Капитальный ремонт муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Борковская средняя общеобразовательная школа», что позволит создать 
условия для обучения  в соответствии с современными требованиями.
Основное мероприятие 6. Строительство новой школы муниципального бюджетного общеоб-
разовательного учреждения «Бутово-Курьевская основная общеобразовательная школа» на 70 
мест, что позволит создать условия для обучения  в соответствии с современными требования-
ми.
Основное мероприятие 7. Строительство новой школы муниципального бюджетного общеоб-
разовательного учреждения «Дуниловская основная общеобразовательная школа» на 80 мест, 
что позволит создать условия для обучения  в соответствии с современными требованиями.
Основное мероприятие 8. Закрытие здания муниципального бюджетного общеобразовательно-
го учреждения «Завражская основная общеобразовательная школа», организация подвоза обу-
чающихся в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дуниловская 
основная общеобразовательная школа».
Основное мероприятие 9. Капитальный ремонт муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Зеленцовская основная общеобразовательная школа», что позволит со-
здать условия для обучения  в соответствии с современными требованиями.
Основное мероприятие 10. Капитальный ремонт муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Теребаевская основная общеобразовательная школа», что позволит со-
здать условия для обучения  в соответствии с современными требованиями.
Основное мероприятие 11. Реконструкция здания муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Пермасская основная общеобразовательная школа» со строительством 
пришкольного интерната на 20 мест.
           Предусматривается также выполнение работ по организационно-техническому и анали-
тическому сопровождению муниципальной программы, заключение соглашений, необходимых
для реализации муниципальной программы, включая организацию экспертизы заявок на уча-
стие в муниципальной программе и результатов работ. Размещение заказа на выполнение работ
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении зака-



зов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муници-
пальных нужд. 

Раздел 4. Информация о финансовом обеспечении реализации 
основных мероприятий муниципальной программы 

за счет средств районного бюджета

   Объем средств районного бюджета, необходимых для реализации муниципальной программы,
составляет 338 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2016 год – 0,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 243 000,0 тыс. рублей;
2022 год – 50 000,0 тыс. рублей;
2023 год – 10 000,0 тыс. рублей;
2024 год – 15 000,0 тыс. рублей;
2025 год – 20 000,0 тыс. рублей.

Сведения о расходах районного бюджета на реализацию муниципальной программы 
представлены в приложении 3 к муниципальной программе.
                    
Раздел 5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного бюд-
жета, бюджетов поселений района, организаций для реализации муниципальной програм-

мы

 Сведения о прогнозной (справочной) оценке объемов привлечения средств областного бюдже-
та, бюджетов поселений района, организаций, в том числе организаций с государственным и 
муниципальным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджет-
ных фондов, представлены в приложении 4 к муниципальной программе.

Раздел 6. Характеристика мер правового регулирования

  Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной про-
граммы приведены в приложении 5 к муниципальной программе.

Раздел 7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями

Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг физическим и (или) юридиче-
ским лицам в рамках реализации муниципальной программы не запланировано.

Раздел 8. Информация об инвестиционных проектах, реализуемых в рамках муниципаль-
ной программы

Инвестиционные проекты, исполнение которых полностью или частично осуществляется за 
счет средств районного бюджета, отсутствуют.

Раздел 9. Информация об участии в реализации муниципальной программы организаций
с государственным и муниципальным участием, общественных, научных и иных органи-

заций, внебюджетных фондов

Организации с государственным и муниципальным участием, общественные, научные и иные 
организации, внебюджетные фонды  в реализации муниципальной программы не участвуют.



Раздел 10. Сведения об участи  органов местного самоуправления поселений муниципаль-
ного образования в реализации муниципальной программы

Участие в реализации муниципальной программы органов местного самоуправления поселений
района не предусмотрено.

 



Приложение 1
к  муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Задача, направ-
ленная на до-

стижение цели
Наименование целевого показателя 

Единица из-
мерения

Значение целевого показателя 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

плановое

1 Обеспечение од-
носменного ре-
жима обучения в
1-11 (12) классах
общеобразова-
тельных органи-
заций перевод 
обучающихся в 
новые здания об-
щеобразователь-
ных организаций
из зданий с изно-
сом 50 процен-
тов и выше

1. Число новых мест в общеобразователь-
ных организациях Никольского муници-
пального района - всего

единиц - - - - - -

в том числе введенных путем строитель-
ства объектов инфраструктуры общего 
образования

единиц - - - - - -

2

2. Удельный вес численности обучаю-
щихся, занимающихся в одну смену, в 
общей численности обучающихся в об-
щеобразовательных организациях - всего

процентов 100 100 100 100 100 86,6

в том числе:
обучающихся по образовательным про-
граммам начального общего образования

процентов 100 100 100 100 100 100

обучающихся по образовательным про-
граммам основного общего образования

процентов 100 100 100 100 100 73,8

обучающихся по образовательным про-
граммам среднего общего образования

процентов 100 100 100 100 100 100



№
п/п Задача, направ-

ленная на до-
стижение цели

Наименование показателя (индикатора)
Единица

измерения

Значение целевого показателя (индикатора)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

плановое

1

Обеспечение од-
носменного ре-

жима обучения в
1-11 (12) классах
общеобразова-

тельных органи-
заций перевод

обучающихся в
новые здания об-
щеобразователь-
ных организаций
из зданий с изно-
сом 50 процен-

тов и выше

1. Число новых мест в общеобразовательных ор-
ганизациях Никольского муниципального райо-
на - всего

единиц
150 0 0 0 0

в том числе введенных путем строительства 
объектов инфраструктуры общего образования 

единиц
150 0 0 0 0

2. Удельный вес численности обучающихся, за-
нимающихся в одну смену, в общей численно-
сти обучающихся в общеобразовательных орга-
низациях - всего

процентов

100 100 100 100 100

в том числе:
обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования

процентов
100 100 100 100 100

обучающихся по образовательным программам 
основного общего образования

процентов
100 100 100 100 100

2
обучающихся по образовательным программам 
среднего общего образования

процентов
100 100 100 100 100



Приложение 2
к  муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации  и методике расчета целевого показателя 

муниципальной программы

№
п/п

Наименование целе-
вого показателя (ин-

дикатора)

Ед.
изм.

Определение целевого по-
казателя

Временные
характери-
стики целе-
вого показа-

теля

Алгоритм фор-
мирования

(формула) и
методологиче-
ские пояснения
к целевому по-

казателю

Базовые показатели,
используемые в форму-

ле

Метод сбора
информации,
индекс фор-
мы отчетно-

сти

Объект и еди-
ница наблюде-

ния

Охват
единиц
сово-

купно-
сти

Ответ-
ствен-
ный за
сбор

данных
по целе-
вому по-
казателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
1. Число новых 
мест в общеоб-
разовательных ор-
ганизациях Ни-
кольского муни-
ципального райо-
на, всего-

единиц Показатель характеризует 
число новых мест в обще-
образовательных организа-
циях, в том числе введен-
ных путем строительства 
объектов инфраструктуры 
общего образования

Ежегодно,
показатель
за период

О = (Овн-О2н-
О3н) - (Овн-1-
О2н-1-О3н-1)

Данные Феде-
ральной служ-
бы государ-
ственной ста-
тистики по 
формам стати-
стического на-
блюдения 
(форма № 76-
РИК, форма С-
1), данные еже-
годных мони-
торингов, с 
учетом поло-
жительных за-
ключений го-
сударственной 
экспертизы на 
объекты строи-
тельства ин-
фраструктуры 
общего образо-
вания района

Обучающиеся
в общеобразо-
вательных ор-

ганизациях

Сплош
ное на-
блюде-

ние

Управ-
ление

образо-
вания

Николь-
ского

муници-
пального
района

 в том числе вве-
денных путем 
строительства 
объектов инфра-
структуры общего
образования



Базовый показатель 1
Овн

- общая числен-
ность обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях в первую,
вторую и третью смены
по состоянию на нача-
ло текущего отчетного 
периода
Базовый показатель 2
О2н

- численность обу-
чающихся во вторую 
смену по состоянию на 
начало текущего отчет-
ного периода

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
01, графа 5

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
21, графа 5

Базовый показатель 3
О3н - численность обу-
чающихся в третью 
смену по состоянию на 
начало текущего отчет-
ного периода

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
22, графа 5

Базовый показатель 4
Овн-1

- общая числен-
ность обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях в первую,
вторую и третью смены
за предыдущий отчет-
ный период

форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
01, графа 5

Базовый показатель 5
О2н-1

- численность обу-
чающихся во вторую 
смену за предыдущий 
отчетный период

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
21, графа 5

Базовый показатель 6
О3н-1

- численность обу-
чающихся в третью 
смену за предыдущий 
отчетный период 

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
22, графа 5
 

http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=4121
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=4121
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41222
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41222
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=4121
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=4121
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41222
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41222
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221


2
Удельный вес 
численности обу-
чающихся, зани-
мающихся в одну 
смену, в общей 
численности обу-
чающихся в обще-
образовательных 
организациях - 
всего

%

Показатель характеризует 
долю обучающихся, зани-
мающихся в одну смену, в 
общей численности обуча-
ющихся в общеобразова-
тельных организациях

Ежегодно,
показатель
за период

О0  = (О  –
(О2  +  О3))
/О x 100%

Базовый показатель 1

О2 
- численность обу-

чающихся, занимаю-
щихся во вторую смену

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
21, графа 5

Обучающиеся
в общеобразо-
вательных ор-

ганизациях

Сплош
ное на-
блюде-

ние

Управ-
ление

образо-
вания

Николь-
ского

муници-
пального
района

Базовый показатель 2

О3  
-  

численность  обу-
чающихся,  занимаю-
щихся в третью смену

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
22, графа 5

Базовый показатель 3

О 
-  

численность обуча-
ющихся (всего)

Форма N 76-
РИК, раздел 
1.2, строка 
01, графа 5

в том числе:

обучающихся по 
образовательным 
программам на-
чального общего 
образования

%

Показатель характеризует 
долю обучающихся по об-
разовательным програм-
мам начального общего 
образования , занимаю-
щихся в одну смену, в об-
щей численности обучаю-
щихся по образователь-
ным программам началь-
ного общего образования в
общеобразовательных ор-
ганизациях

Ежегодно,
показатель
за период

О0 = (Он –
(О2н+

О3н)) /Он x
100%

Базовый показатель 1

О2н 
- 
численность обу-

чающихся по образова-
тельным программам 
начального общего об-
разования, занимаю-
щихся во вторую смену

Мониторинг

Обучающиеся
по образова-
тельным про-
граммам на-

чального обще-
го образования
в общеобразо-
вательных ор-

ганизациях

Сплош
ное на-
блюде-

ние

Управ-
ление

образо-
вания

Николь-
ского

муници-
пального
района

Базовый показатель 2

О3н  
-  

численность обу-
чающихся по образова-
тельным  программам
начального общего  об-
разования,  занимаю-
щихся в третью смену

Мониторинг

Базовый показатель 3

Он  
-  

численность  обу-
чающихся по образова-
тельным  программам
начального общего  об-
разования (всего)

Форма N 76-
РИК, раздел 
4, строка 07, 
графа 12

обучающихся по 
образовательным 
программам 
основного общего
образования

% Показатель характеризует 
долю обучающихся по об-
разовательным програм-
мам основного общего об-
разования, занимающихся 
в одну смену, в общей чис-
ленности обучающихся по 

Ежегодно,
показатель
за период

Ооо = (Оо –
(О2о+

О3о)) /Оо x
100%

Базовый показатель 1

О2о 
- численность обу-

чающихся по образова-
тельным программам 
основного общего об-
разования, занимаю-
щихся во вторую смену

Мониторинг Обучающиеся
по образова-
тельным про-

граммам
основного об-
щего образова-
ния в общеоб-

Сплош
ное на-
блюде-

ние

Управ-
ление

образо-
вания

Николь-
ского

муници-

http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221


образовательным програм-
мам основного общего об-
разования в общеобразова-
тельных организациях

разовательных
организациях

пального
района

Базовый показатель 2

О3о  
-  численность обу-

чающихся по образова-
тельным  программам
основного  общего  об-
разования,  занимаю-
щихся в третью смену

Мониторинг

Базовый показатель 3

Оо  
-  численность  обу-

чающихся по образова-
тельным  программам
основного  общего  об-
разования (всего)

Форма N 76-
РИК, раздел 
4, строка 13, 
графа 12

обучающихся по 
образовательным 
программам сред-
него общего об-
разования

%

Показатель характеризует 
долю обучающихся по об-
разовательным програм-
мам основного среднего 
общего образования, зани-
мающихся в одну смену, в 
общей численности обуча-
ющихся по образователь-
ным программам основно-
го среднего общего об-
разования в общеобразова-
тельных организациях

Ежегодно,
показатель
за период

Оос = (Ос –
(О2с+

О3с)) /Ос x
100%

Базовый показатель 1

О2с 
- 
численность обу-

чающихся по образова-
тельным программам 
основного среднего об-
щего образования, за-
нимающихся во вторую
смену 

Мониторинг

Обучающиеся
по образова-
тельным про-

граммам
основного

среднего обще-
го образования
в общеобразо-
вательных ор-

ганизациях

Сплош
ное на-
блюде-

ние

Управ-
ление

образо-
вания

Николь-
ского

муници-
пального
района

Базовый показатель 2

О3с  
-  численность обу-

чающихся по образова-
тельным  программам
основного среднего об-
щего  образования,  за-
нимающихся  в  третью
смену

Мониторинг

Базовый показатель 3

Ос  
-  

численность  обу-
чающихся по образова-
тельным  программам
основного среднего об-
щего  образования
(всего)

Форма N 76-
РИК, раздел 
4, строка 17, 
графа 12

http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221
http://ivo.garant.ru/document?id=70139348&sub=41221


Приложение 3
к  муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы  за счет средств районного бюджета

С
та

ту
с Наименование муни-

ципальной програм-
мы,

основного меропри-
ятия

Ответствен-
ный испол-
нитель, 
участник

Целевой
показа-

тель

Источник финансового
                 обеспечения

Расходы (тыс. рублей), годы

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

П
ро

гр
ам

м
а 

   
  

Содействие созда-
нию в Никольском муни-

ципальном 
районе (исходя из

прогнозируемой потреб-
ности) 

новых мест
в общеобразовательных 

организациях" на
2016 - 2025 годы

Управление
образования
Никольско-
го муници-
пального 
района

Х

Всего, в том числе - - - - - 243 000,0 50 000,0 10 000,0 15 000,0 20 000,0

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - 72 900,0 15 000,0 3 000,0 4 500,0 6 000,0

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - 170 100,0 35 000,0 7 000,0 10 500,0 14 000,0

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

ООсн
овное
меро-
прия-
тие 1 

Оптимизация за-
груженности 
МБОУ «СОШ № 1
г. Никольска» (эф-
фективное исполь-
зование имеющих-
ся помещений; по-
вышение эффек-
тивности исполь-
зования помеще-
ний образователь-
ных организаций 

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 

Всего, в том числе - - - - - - - - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - - - - - -

Целевой
показа-
тель 2

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -



разных типов, 
включая образова-
тельные организа-
ции дополнитель-
ного образования)

организа-
ции райо-
на

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

Осно
вное
меро-
прия-
тие 2

Оптимизация за-
груженности 
МБОУ «СОШ № 2
г. Никольска»» 
(эффективное ис-
пользование име-
ющихся помеще-
ний; повышение 
эффективности ис-
пользования поме-
щений образова-
тельных организа-
ций разных типов, 
включая образова-
тельные организа-
ции дополнитель-
ного образования)

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

   Всего, в том числе - - - - - - - - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - - - - - -

Целевой
показа-
тель 2

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

ООсн
овное
меро-
прия-
тие 3

Строительство
школы  третьей
ступени  Муници-
пального  бюджет-
ного  общеобразо-
вательного  учре-
ждения  «Средняя
общеобразова-
тельная  школа  №
1  
г. Никольска» на 
150 мест с при-
школьным интер-
натом на 50 мест

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

Целевой
показатель

1
Целевой

показатель
2

Всего, в том числе - - - - - 150 000,0 - - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - 45 000,0 - - - -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - 105 000,0 - - - -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

Осно
вное
меро-
прия-
тие 4 

Капитальный ре-
монт муниципаль-
ного бюджетного 
общеобразова-
тельного учрежде-
ния «Средняя об-

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - 45 000,0 - - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - 13 500,0 - - - -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - 31 500,0 - - - -



щеобразователь-
ная школа № 2 г. 
Никольска»

ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

ООсн
овное
меро-
прия-
тие 5

Капитальный ре-
монт муниципаль-
ного бюджетного 
общеобразова-
тельного учрежде-
ния «Борковская 
средняя общеоб-
разовательная 
школа»

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - 18 000,0 - - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - 5 400,0 - - - -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - 12 600,0 - - - -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

Осно
вное
меро-
прия-
тие 6

Строительство но-
вой школы муни-
ципального бюд-
жетного общеоб-
разовательного 
учреждения «Бу-
тово-Курьевская 
основная общеоб-
разовательная 
школа» на 70 мест

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - 30 000,0 - - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - 9 000,0 - - - -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - 21 000,0 - - - -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

ООсн
овное
меро-

Строительство но-
вой школы муни-
ципального бюд-

Управле-
ние об-
разования 

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - - 50 000,0 - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - - 15 000,0 - - -



прия-
тие 7

жетного общеоб-
разовательного 
учреждения «Ду-
ниловская основ-
ная общеобразова-
тельная школа» на
80 мест Николь-

ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - - 35 000,0 - - -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

ООсн
овное
меро-
прия-
тие 8

Закрытие здания 
муниципального 
бюджетного обще-
образовательного 
учреждения «За-
вражская основная
общеобразова-
тельная школа», 
организация под-
воза обучающихся
в муниципальное 
бюджетное обще-
образовательное 
учреждение «Ду-
ниловская основ-
ная общеобразова-
тельная школа»

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - - - - - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - -

- - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - -
- - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

ООсн
овное
меро-
прия-
тие 9

Капитальный ре-
монт муниципаль-
ного бюджетного 
общеобразова-
тельного учрежде-
ния «Зеленцовская
основная общеоб-
разовательная 
школа»

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - - - 10 000,0 - -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - - - 3 000,0 - -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - - - 7 000,0 - -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -



ООсн
овное
меро-
прия-
тие 
10

Капитальный ре-
монт муниципаль-
ного бюджетного 
общеобразова-
тельного учрежде-
ния «Теребаевская
основная общеоб-
разовательная 
школа»

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - - - - 15 000,0 -

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - - - - 4 500,0 -

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - - - - 10 500,0 -

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - - -

ООсн
овное
меро-
прия-
тие
11

Реконструкция 
здания муници-
пального бюджет-
ного общеобразо-
вательного учре-
ждения 
«Пермасская 
основная общеоб-
разовательная 
школа» со строи-
тельством при-
школьного интер-
ната на 20 мест

Управле-
ние об-
разования 
Николь-
ского му-
ниципаль-
ного райо-
на, МКУ 
«ЦОДОУ»
, общеоб-
разова-
тельные 
организа-
ции райо-
на

Целевой
показатель

2

Всего, в том числе - - - - - - - - - 20 000,0

собственные доходы районного
бюджета

- - - - - - - - - 6 000,0

межбюджетные трансферты  из 
областного бюджета за счет 
средств федерального бюджета

- - - - - - - - - 14 000,0

межбюджетные трансферты из 
областного бюджета за счет 
собственных средств областно-
го бюджета

- - - - - - - - -

межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений

- - - - - - - - -

безвозмездные поступления от 
физических и юридических лиц

- - - - - - - - -



Приложение 4
к муниципальной программе

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
привлечения средств областного бюджета, бюджетов поселений района, средств организаций 

на реализацию целей муниципальной программы

Источник финансового 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.)

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего - - - - - 170 100,0 35 000,0 7 000,0 10 500,0   14 000,0
федеральный бюджет - - - - - 170 100,0 35 000,0 7 000,0 10 500,0   14 000,0
областной бюджет - - - - - - - - - -
бюджеты поселений - - - - - - - - - -
организации - - - - - - - - - -

Приложение 5
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

 об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№
п/п

Вид нормативного 

правового акта

Основные положения 

нормативного правового акта

Ответственный испол-
нитель 

и соисполнители

Сроки 

принятия

1
Приказ Управления образования Ни-
кольского муниципального района

Об утверждении планов финансово – хозяйственной деятельности образовательных
организаций»

Управление образования 
Никольского муниципаль-
ного района

     ежегодно

2
Приказ Управления образования Ни-
кольского муниципального района

Об утверждении плана основных направлений деятельности и мероприятий Управле-
ния образования района

Управление образования 
Никольского муниципаль-
ного района

     ежегодно


	
	- к 2025 году 100 процентов обучающихся перейдут из зданий общеобразовательных организаций с износом 50 процентов и выше в новые общеобразовательные организации (что обеспечит снижение показателей числа аварийных зданий и зданий, требующих капитального ремонта, создание современных условий для реализации ФГОС начального, основного, среднего общего образования), будет удержан существующий односменный режим обучения.
	

